
Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы ЗАО «Фирма Ролитекс» на действия
комиссии уполномоченного органа - Управление муниципальных закупок
администрации городского округа город Воронеж
(дело № 372-з)
22.08.2014г.                                                                                                                     г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере размещения заказов в составе: <…> - председатель
Комиссии; <…> - члены Комиссии,
в присутствии представителя Управления муниципальных закупок администрации
городского округа город Воронеж — <…>, представителя МКДОУ «Детский сад
№158» <…> и в отсутствии представителя (уведомлен надлежащим образом) ЗАО
«Фирма Ролитекс»,
рассмотрев жалобу ЗАО «Фирма Ролитекс» на действия комиссии
уполномоченного органа - Управление муниципальных закупок администрации
городского округа город Воронеж в части несоблюдения законодательства о
закупках при проведении электронного аукциона на поставку технологического
оборудования для прачечной МКДОУ «Детский сад №158» (№ извещения
0131300000614002545), установила:
12.08.2014 года в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Воронежской области поступила жалоба ЗАО «Фирма Ролитекс» на действия
комиссии уполномоченного органа - Управление муниципальных закупок
администрации городского округа город Воронеж в части несоблюдения
законодательства о закупках при проведении электронного аукциона на поставку
технологического оборудования для прачечной МКДОУ «Детский сад №158» (№
извещения 0131300000614002545).
По мнению Заявителя, были нарушены его права и законные интересы, вследствие
принятия аукционной комиссией решения об отказе в допуске к участию в
аукционе, по причине несоответствия информации, предусмотренной ч.3 ст.66
Закона о контрактной системе, требованиям документации об аукционе.
Представитель заказчика считает доводы, изложенные в жалобе
необоснованными и не подлежащими удовлетворению.
Изучив материалы дела, предоставленные доказательства, руководствуясь
пунктом 1 частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области по
контролю в сфере закупок (Комиссия) пришла к следующим выводам.
24.07.2014г. на официальном сайте в сети «Интернет» было размещено извещение о
проведении электронного аукциона на поставку технологического оборудования
для прачечной МКДОУ «Детский сад №158» (№ извещения 0131300000614002545).
04.08.2014г. аукционной комиссией в отношении участника закупки с порядковым №
3 (ЗАО «Фирма Ролитекс») принято решение об отказе в допуске к участию в
аукционе по причине несоответствия информации, предусмотренной ч.3 ст.66
закона о контрактной системе требованиям документации об аукционе: в заявке
участника аукциона конкретные показатели товара частично не соответствуют
установленным в п. 2.2.2. Документации об электронном аукционе, а именно в
позиции №1 требовалось: элементов нагрева 10,5 кВ, а предложено элементов
нагрева 9 кВ.
Согласно ст.33 Закона о контрактной системе, в описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки.
В соответствии с частью 3 ст.66 Закона о контрактной системе, первая часть



заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
- при заключении контракта на поставку товара: конкретные показатели,
соответствующие значениям, установленным документацией о таком аукционе, и
указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование места происхождения товара или наименование
производителя предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в
данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя.
Таким образом, по позиции №1 «Стирально-отжимная машина» предусмотрена
такая  характеристика, как «Элементов нагрева 10,5 кВ».
Участником закупки в первой части заявки предложена характеристика по данной
позиции «Элементов нагрева 9кВ».
В соответствии с ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе, аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 Закона, на соответствие
требованиям, установленным документацией о таком аукционе в отношении
закупаемых товаров, работ, услуг.
По результатам такого рассмотрения аукционная комиссия принимает решение о
допуске участника закупки, подавшего заявку на участие в таком аукционе, к
участию в нем и признании этого участника закупки участником такого аукциона
или об отказе в допуске к участию в таком аукционе в порядке и по основаниям,
которые предусмотрены частью 4  статьи 67 Закона о контрактной системе.
Одним из оснований для принятия решения, в силу ч.4 ст.67 Закона, о не допуске
участника закупки к участию в аукционе, является несоответствие информации,
предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего Федерального закона,
требованиям документации о таком аукционе.
На основании вышеизложенного, аукционная комиссия правомерно приняла
решение об отказе в допуске к участию в аукционе участнику закупки ЗАО «Фирма
Ролитекс», в связи с тем, что характеристики поставляемого товара, предложенные
в составе заявки, не соответствовали требуемым документацией об аукционе.
В связи с чем, руководствуясь ч. 15 ст. 99, ч.8 ст.106 Закона о закупках, Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области по
контролю в сфере закупок решила:
Признать жалобу ЗАО «Фирма Ролитекс» на действия комиссии уполномоченного
органа - Управление муниципальных закупок администрации городского округа
город Воронеж в части несоблюдения законодательства о закупках при
проведении электронного аукциона на поставку технологического оборудования
для прачечной МКДОУ «Детский сад №158» (№ извещения 0131300000614002545)
необоснованной.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Резолютивная часть настоящего решения объявлена 19.08.2014 года.
В полном объеме решение изготовлено 22.08.2014г.
Председатель Комиссии
Члены Комиссии


